corditer in Ecclesijs & Scholis doceatur.

Vuiterbergæ autem & Lipsiæ, & Ienæ & Heidelbergæ quid fiat, quid ad Sturmium? maximè cum nihil illic, absque ipsorum Electorum voluntate & autoritate factum sit: cur de alienis Scholis sollicitus est? an nescit, in aliena nos Res publ. tanquam in domo aliena, mutos potiùs & surdos esse debere? Sed certo iudicio Dei factum arbitror, vt de harum Academicarum reformatione, aut, vt ipse appellat, perturbatione, tam multa quarto huic Antipappo immisceret. Iam enim nemo dubitare potest, verissimum esse, quod sibi ab Osiandro obiectum tam acriter negat: eum videlicet per meum vnum latus, Illustrissimos Electores & Principes, quorum iussu formula Concordiæ conscripta est, per alterum Theologos in Germania, de Ecclesia Christi optimè meritos, quorum opera liber iste collectus est, confodere tentasse. Vbi enim nunc illa Antipappi primè protestatio, nihil se de Illustrissimo Electore Saxonix sentire velle, quod illius instituto & nouo corpori doctrinæ officiat? An non enim huic instituto, & huic formulæ Concordiæ omnibus modis & rationibus conatur officere? an non hic eius vnus scopus est, ne cum Electore Saxonix, & reliquis duobus Electoribus, cum tot Principibus & Ciuitatibus consentiatis, ne eam doctrinam suffragio & subscriptione vestra approbetis, quæ in templis & scholis vestris publicè proponitur?

Sed & pacem publicam violatum iri ait, si hæc obrineat sub-  
scriptio, quia videlicet Pontificij violanda pacis publicæ iustam  
deinceps causam habituri sint, si à Romana Ecclesia de Trinitate  
& de persona Christi discedamus, pag. 88. neque amplius opus ha-  
bituri sint illa sua antiqua regula: Heretico fides seruanda non est.  
Verum enim uero probandum priùs Sturmio fuerat, quod  
atribus Symbolis, quibus pacem publicam Religionis fir-  
missimè

74 *Defensio IIII. D. Joannis Pappi,*  
missimè contineri ait, recesserimus, quòd ea tam foedè con-  
spurcemus, quòd veritatem tollamus humanae naturae in  
Christo. Quod quia neq; probavit, neq; probare vnquam  
poterit, vanus est hic eius metus, imò hæc contra librum  
Concordiæ astutissimè cogitata *δυσβουλία*: qua si ego vsus fuis-  
sem, sine dubio audirem, me Pontifici & Diabolo gladium  
porrigere ad necandos & excarnificandos pios.

Haecenus ergo de ijs malis, quæ ex formula Concor-  
diæ Sturmii euentura esse falsò ominatur: ego verò, Scho-  
larchæ, priusquam ad alia pergam, ea vobis enumerabo,  
quæ certo certius euenient, si Sturmij consilium sequemini.  
Principio enim non vos poteritis ab ista formula Concor-  
diæ seiungere, quin ab ipsa etiam Confessione Augustana  
discedatis. An non enim huius Concordiæ fundamentum  
est ipsa Augustana Confessio, cuius quia capita aliquot var-  
riè disputata hæctenus fuerunt, omnem iam controuersiam  
Formula hæc, secundum fidei *ἀναλογία*, & Scripturarum  
authoritatem explicat. Atque iam eò res deducta est, vt *ἐπι-  
χειρ* diutius non possitis: vestra de istis quoq; certaminibus  
dicenda sententiã est: vt aut Ministrorum vestrorum, quos  
hæctenus defendistis, sententiã probetis, aut in Cingliana cas-  
stra cum Sturmio apertè transeat. Neque tam eorum recu-  
sationem respiciendum est, qui huc vsq; subscribere recu-  
sarunt: horum enim longè alia ratio est: quorum Theologi  
in libro Concordiæ multa notant: vestri autem nihil notant,  
omnia probant: vos etiam ipsi nihil dum notastis. Quod illi  
pergatis subscriptionem negare, quid aliud, quam eadem illa  
desiderare, & Cinglianos & Sacramentarios fouere velle  
videbimini? Quod vt probem, non longè mihi abeundū est.  
Cum enim scirem, apud externos vos hac suspitione lae-  
borare, quasi vobis ista Cingliana doctrinæ *ἀμωσύνη* pros-  
peretur.

bentur, & propterea ad excusandos vos in præfatione mea  
posuiffem, vos nulli adhuc Professori permisiffem, vt Caluis  
niam aut Cinglianam doctrinā palam proponeret: ipsi vos  
pag. 113. & 114. considerate, quā aperte, non meis verbis,  
meoꝛum testimonio, sed vobis & cōtestationi vestræ de Cing  
liano dogmate, nō ferendo, tam sæpè repetitæ illudat, cūm  
hanc vestram mentem & voluntatem esse non audeat nega  
re. Ergo à societate Augustanæ Confessionis primæ & non  
mutatæ, cui maiores vestri & Theologi, quos tantopere lau  
dat, subscripserunt, vos auellit, qui vos à subscriptione libri  
huius Concordiæ auocat: etiam anni 1536. Concordiam  
idem tollit, praua sua & falsa expositione: & subscriptionem  
anno 1537. Smalcaldiæ factam idem ille homo penitus tollit.  
Deinde author vobis est, vt manifesto præiudicio damnetis,  
omnes illas Ecclesias, quæ iam subscripserunt: & dum cons  
demnationem errorum, qui in exteris Ecclesijs inculcantur,  
quibꝫ vestræ etiam Ecclesiæ imminent, pati non vultis, eos,  
quibus cum summa vobis esse debet cōiunctio, damnare ab  
isthoc homine iubemini. Si enim Augustanæ Confessionis  
mentem atqꝫ sententiam non rectè hæ tenent Ecclesiæ, certè  
in ipsa societate non fuerint, istorum quidem hominum iud  
icio, ferendæ. Quid quòd & omnium calumniarum &  
blasphemiarum huiusmodi recusatione subscriptionis reos  
vos & participes cōstituetis, quibus tam atrociter liber Con  
cordiæ hactenus est deformatus: omnia certè Sturmij cōiuitia  
probabit, & feretis, nisi illa vobis displicere ostenderitis.  
Quæ .n. facit, ex officio se facere dicit: et sub ista adhuc tiara,  
hōc cōdemnatorios lapides, tot Germanicarum Ecclesiarum  
nō occultat, sed proijcit in cōfertam & condensatam multitu  
dinē: & interim tanquam Hippolytus illę quærit, vnde foetor  
iste sit. His accedit, quòd hoc pacto authoritas tollit scriptorū

76 *Defensio IIII. D. Joannis Pappi,*

Lutheri, non modò polemicorum, quæ iste, honoris videlicet causa, Eristica appellat: quod ipsum tamen ferendum minimè est, cum eandem semper doctrinam Lutherus constantissimè & docendo & pugnando defenderit: sed Didacticorum etiam, pro quibus tamen Hippolytus iste in hypocausto ponens oletum, sollicitus esse vult videri, ut articulo-  
culorum Smalcaldicorum, ut vtriusque Catechismi, qui libro Concordiæ continentur. Conferte autem, si placet, Scho-  
larchæ, cum isto vestro Rhetore, & huius sanctissimorum Lutheri laborum criminationibus, Buceri de eodem Lu-  
thero, eiusq; singularibus donis elogia. 1. Articulum iustifi-

Iustificatio.

» ficationis, à temporibus Apostolorum, quantum monu-  
» menta indicant, nemo unquam clarius & fidelius docuit.

Hanc laudem iam pridem à Luthero in Calvinum transferre satagit Sturmius, cum tamen Lutheri profectio vitula in  
ihs, in quibus ab eo non dissensit, neq; erravit, Calvinus arde-

Papatus eversio.

» Spiritum, audentius oppugnauit nemo, fraudesq; ipsius lute-  
» culentius orbi detexit. At hunc ad Pontificiorum sententiam recurrisse Sturmius criminatur, post motam contro-

Bona opera.

» uersiam Sacramentariam, 3. Vera bona opera, puta, quæ ex  
» fide vera proueniunt, inq; salutem proximi cedunt, nullus

» ex Patribus tam sanctè & secundum mentem Spiritus sancti  
» etiam docuit, atque ipse. At hunc omni charitate caruisse iactant, & hoc potius ei cordi fuisse, utèp̄ ἀπιστεύειν, & adulatorio-

Scripturæ explicatio, & genuina interpretatio ex energia Spiritus sancti.

» bus nimirum faciles aures accommodasse. 4. Scripturam sanctam tam purè, tanta energia, totq; argumentis penetrantibus, nemo ipso fælicius explicauit, maximè cum ex

» professo locum aliquem tractare voluit. At isti nos tantos Theologos non futuros esse, imò ne concionari quidem posse aiunt, nisi Calvinianorum scripta legamus. Quia in  
crimina-

criminatione si disertus esse vellem, & illud ex fabula Æsopica usurpare, Moueat cornicula risum: Furtiuus nudata coloribus: multa fortasse dicerem, tamen si noua & hæcenus nõ obseruata, verissima tamen, & quibusdam alienorum laborũ interpolatoribus minimè grata. 5. Adde versionem Scripturæ sanctæ fidelem, tersam, & eloquentia non parua ornata. Sed qui nam quæso sunt, quibus illa interpretatio Bibliorum sordet: qui vt Luthero, eius ue discipulis ægrè faciunt, hæc, & illa mutanda, tollenda, emēdanda putāt. Quot me Triphyllios commemorare posse putatis, qui pro grabbato malint *en. 1. 7. da* dicere? 6. De Magistratu politico, quis & quæ eius officia sint, in vtraq; legis tabula, nemo hæcenus tam clare docuit. Sed vos, Scholarchæ, Tossanum interrogate, quem Sturmius tantopere commendat: iste, iste Tossanus Luthero seditionem rusticanam tantum non apertis verbis imputat. 7. Maximorum operum in Ecclesia incredibiles successus, Augustana Confessio. *Woben er gewesen/ oder wo zu er geschossen/ das hat fort gemäße / vñnd bestehet noch vns auff diesen Tag.* Sturmius contra, quàm tenuiter, imò, quàm contemptim de Augustana Confessione loquitur, quàm præfert omnes alios Luthero: ipse Symphorianus, in ponte Rheni stans, aut in transennam nostræ templi insiliens, fortior ipsi videtur, quàm ista cantio Lutheri, *Ein veste Burg. 8.* Donum Prophetiæ, *Das alles/ wie er ein ding hat gesagt/ geschicht.* Hac vna fortasse in re laudem Lutheri isti homines agnoscunt: Studiosè enim operam dederunt, ne vanus vates Lutherus videri posset: sed hoc ad ipsorum laudem minimè pertinet. 9. Preces efficaces, Psalmos & Hymnos, & cantica tam dilucida fecit, vt orauit: ita Ecclesiam benè armavit deuotis cantionibus & Psalmis. At nostri quid non in istis cantionibus reprehenderunt: quanta est calumniandi rabies eorum, vel propter hæc sola verba,

Donum interpretationis & versionis Scripturæ.

Magistratus.

Felices successus.

Donum Prophetiæ.

Preces.

Werbergen im Brotsflein: quæ tamen plurimis Scriptorum illis  
 us locis, tam pie & tam sanctè explicantur. Si ergò Sturmij  
 consilium sequemini Scholarchæ: contra Buceri authoritas  
 tem, Lutheri authoritatem conculcabitis, & hæc in ipso tam  
 excellentia dona minimè agnoscetis. Indèq; demum id ve-  
 rè sequetur, quod falsò ominatur Sturmius ex nostra doctrina  
 secuturum esse, vt videlicet Iesuitæ non amplius opus  
 habeant sua illa exceptione: Hæretico non esse seruandam  
 fidem. Iamdudum enim vociferantur, vix duos aut tres sus-  
 peresse, in toto Imperio verè Lutheranos: ac propterea ipsi,  
 qui noua iam dogmata sequuntur, & à prima neque murata  
 Confessione recesserunt, pacem religionis minimè debent.  
 Quid hoc quartum, quod dicturus sum? An non enim Sturm-  
 ius, cum vobis consulit, vt ad Gangem & Euphratem nos  
 remittatis, pag. 30. 32. mallet apertè dicere, vt ad Garamantas  
 nos relegetis, aut in terras solas deportari curetis? Et hoc pro-  
 fectò faciendum vobis erit, si doctrinam nostram non de-  
 fendetis. Non de alijs dicam, de me ipso tantum agam. Ego  
 Reicheuillæ sub ditione Illustris: Principis, D. Friderici  
 Comitæ Vvirtebergici eram: ad hanc Scholam & Ecclesiam,  
 conscijs Scholarchis, qui tum erant, vocatus sum. At isti  
 non ignorabant, tum in toto agro Vvirtebergico Vbiquitas  
 tem tradi, postea honestissimis causis adductus Tubingam  
 redij ad accipiendum testimonium Doctoris Theologi.  
 Tunc etiam constabat, Tubingæ Vbiquitatem tradi: & tunc  
 men vobis Scholarchis placuit, eò me proficisci, & ibi ponis-  
 mum gradum hunc consequi. Disputaui postea publicè alio  
 quoties: aliqui certè argumenta vehementius, quàm pro-  
 more disputantium, opposuerunt: quibus ita, vt debui, re-  
 spondi, neq; id mihi obesse sensi: à nullo certè reprehensus  
 fui: secuta est isthæc controuersia: & controuersiam hanc  
 mors

mors optimi & doctissimi viri, D. Iohannis Flinneri: & illius mortem noua pastoris electio, cum ego istud oneris minime cuperem: fuerunt tamen, qui disputabant, non esse mihi commendandam Cathedralem Ecclesiam, ne hoc in prauiudicium istius causae, videretur fieri: electus tamen fui, & electio confirmata fuit à Senatu. Nimirum sciebant me Ubiquitarium esse. Post tot de mea Confessione facta iudicia, si ad Gangem & Euphratem me mittetis, aequo animo patiar, & tanto certe aequiore, quia ista vestra de me & Confessione mea exant iudicia. Sed fortasse & ego tuguriolum in aestu, & focum in frigore inueniam: & alij, quibus veritate constanter defendere placuerit. Sed nihil ne amplius sequetur? Imò verò. An non enim, qui nobis substituentur Concionatores, in vos inquirent: in vos, inquam, qui toties testati estis, Calvinianissimum vobis non probari: vos vituperabunt, vos exagitabunt, vos persecutorum loco habebunt. Quid quod hi ipsi Pontificij, qui nunc Recusatoribus istis adulantur, palmarium se reperisse arbitrantur, ad delendas reliquias nostrarum Ecclesiarum? Et quod caput est, quomodo non locustas metuemus, aliasque consuetudines, si pro hoc tanto dono illustrationis verae doctrinae, tam sumus ingrati? An non enim tot iam annis à morte Lutheri, pij omnes hoc praecipue in votis habuerunt, vt ista tandem controuersiae componerentur. At compositae iam sunt & explicatae, modo gratis nos animis summum hoc Dei beneficium accipiamus. Concludam igitur & ego loquor cum hunc ipsidem penè verbis, quibus pa. 88. Sturmius vtitur. Oro vos per vulnera Iesu Christi, per fidem & officium vestrum, per huius Ciuitatis dignitatem atque existimationem, per omnia, quae vobis carissima sunt, vt in hac tam graui causa, in his malis, in his quae impendent, peris

periculis, non numeretis, sed ponderetis, quæ in hac quæstione & deliberatione dicentur, sententias, ut quæ duobus partibus Anhaltinorum scriptis responsa sunt, diligenter consideretis: ut cogitetis, non posse vos ab huius formulæ subscriptione recedere, quin à societate pacis, & publicæ religionis recedatis: quin Germanicas Ecclesias damnentis: quin perpetuas in schola, & Ecclesia vestra rixas alatis. Iam ad ea detrahere inceptus respondebo, quæ de Synodo adfert. Res magnas controuertit: & propterea Synodum necessariam esse: nemo hoc nostrum diffitetur: ne ipsi quidem, qui appellantur Patres Bergenses, auctores formulæ Concordiæ. Sed primum, quomodo conuocari in hoc tempore possit, non videmus: deinde si conuocari facillimè possit: tamen ante eam Ecclesiæ Germanicæ de suis controuersijs necessariò statuerent, ut certum aliquid & deliberatum ad Synodum afferret, quæ duo ut ita esse comprobem, ante omnia, qualè ipse Sturmius Synodum describat, ostendam. *Mos, inquit, erat Imperatorum, pag. 45. Christiani qui essent nominis, & fidei, & doctrinæ, in grauibus controuersijs, doctissimorum hominum, & sanctorum virorum conuentum edicere, & rursus, pag. 46. Imperatorum erat concilia edicere, cognitivis Ecclesiæ grauibus morbis.* Quod dat Sturmius, libenter accipimus: reuera enim Imperatorum nostri potestatem edicere. A Pontificijs sanè Synodum maiores nostri potestatem ab illorum partibus Imperator erat, qui Synodum conuocare poterat: & quia pax publica ipsis negabatur, nisi ad Pontificias superstitiones redirent: à nostris partibus Imperator non est, neque nos cuiquam diuersum sentienti bellum minamur, ideoque à nobis peti non potest, ut quod Imperatorum est, nostri Principes sibi sumant. Ab Imperatore ergò Synodum impetret, propter exterarum Ecclesiarum: in nobis mora nulla erit, vocati

vocati veniemus. Si vero Augustanæ Confessionis Ecclesie  
 pleræque iudicarunt, controuersias suas absque Synodo iudica-  
 ri posse: quid hoc ad Sturmium, quid ad exterarum Ecclesiarum  
 Absque enim Ecclesiarum exterarum ministris esset, & pau-  
 cis, qui eorum sententiam sequuntur, iam in Ecclesijs Augu-  
 stanam Confessionem profitentibus, pax esset, & tranquillitas,  
 quoad ista quidem dogmata. Neque isto libro Concordiæ  
 extera Ecclesiæ excluduntur, si ipsæ includi velint, hoc est, si  
 anni 1536. Concordiam, quam hucusque improbarunt, pro-  
 bare velint. Quod ipsum de Caluino respondeo. Quis enim  
 credat, locum ei hinc futurum fuisse, aut Lutherum ei salu-  
 tem a scripturum fuisse, nisi præ se tulisset, se illam anni 1536.  
 Concordiam probare? Si enim disertè illam improbauit Cal-  
 uinus, nemo non videt, quid obijci nostris maioribus, & Bu-  
 cero præsertim possit, quòd quam cum Luthero Vuitebergæ  
 Concordiam instituerunt, eam domi minimè seruauerint.  
 Perant ergò extera Ecclesiæ, aut etiam inter Augustanæ  
 Confessionis Ecclesias illæ, quæ hoc remedio opus esse pu-  
 tant, Synodum ab Imperatore: eamque siue *oï nou pleyn led*, siue  
*peuplê*: nihil enim id nostra interest: ad vtramuis vocati ve-  
 niemus, fidei nostræ rationem sincerè, & fideliter exposituri.  
 Et tunc si placebit, in commune libenter consulamus, de eli-  
 gendis personis, & de norma iudicij: quanquam fortasse cum  
 Sturmio & Sturmiæ hac in parte conuenire non poteris-  
 mus. Nam neque inter septuaginta Iudices, quadraginta Cin-  
 glianos, 30. Vbiquitarios deligemus, vt velle videtur Stur-  
 mius: neque Patrum autoritatem Scripturæ æquabimus.  
 Hæcigitur, si autoritate Imperatoria Synodus conuocaretur,  
 nos acturi essemus: nihilominus tamen operam daturi,  
 vt Ecclesiarum Augustanæ Confessionis nomine, si non  
 omnium, plerarumque tamen, & præcipuarum nomine  
 L vniam

82 *Defensio IIII. D. Joannis Pappi,*

vnam & consentientem Confessionem afferremus, & Scripturarum oraculis munitam, & Patrum autoritatibus confirmatam. Nam quòd à nobis parui fieri Patrum autoritatem conqueritur, & Matrum autoritates requiri: his hoc dictum & responsum sciat, qui sacrarum literarum autoritate vinci se non patiuntur: qui cum ad Scripturæ testimonia nihil possunt respondere, ad Patrum autoritates confugiunt, quas se ad suam sententiam facilius detorquere posse confidunt. Nos verò & Patris nostri in primis autoritatem sequimur, qui in Scripturis suam nobis voluntatem explicauit: & Matrem, hoc est, Ecclesiam, & Ecclesiæ Doctores ita addidimus, si à Patris sententiâ nihil diuersum nos doceant. Neque Diana, opinor, templum ego propterea incendi: si Harmaroro petenti, ne Patrum autoritates autoritatibus opponerem, respondi: Augustinum in explicanda præsentis Christi ratione, sibi non admodum constare, siquidem ita accipienda sint illius testimonia, quemadmodum ipse eis utebatur. Afferebat inter cætera, extractatu in Ioh. Christum corpore abesse, gloria & maiestate adesse: respondebam in initio, corpus autem & maiestatem totius personæ esse, propriam quippe Verbi, communicatam autem naturæ assumptæ. Hæc cum Harmaro explicatio non placeret: quid aliud respondere debui, quàm ex ista ~~ratio~~ consequi, ut ipse sibi Augustinus non constet? Quomodo enim hæc Harmari explicatio cum illis conciliari posset, quæ supra adducebam. Quis autem nostrum, qui parum aduertimus, &c. iam si omnia eorum Theologorum testimonia enumerare vellem, qui fatentur, Patres sibi non semper constare, quàm latum campum haberem? Ipse certè Sturmius, pag. 123. fatetur, ita Patres aliquando scribere, ut nisi ad fidei regulam, & Euangelicum

*Canonem, & Sacramentorum sanam doctrinam reuocentur, difficultatis futura explicatio.* Vter autem nostrum magis sudarit, ego ne, quem ipsa fortasse corporis constitutio excusat: an Harmarus, cum illa ad Philip. secundo verba Apostoli exprimarem: penes auditorem iudicium esto. Fatebar equidem priorem illorum verborum partem à plarisq; Patribus ad diuinam Christi naturam referri: addebam tamen duo, quæ Harmarus negare nullo modo poterat, 1. Patres sequentia: Quapropter & exaltauit eum Deus, maximo consensu ad humanam naturam referre: 2. deinde, eosdem testari aliàs scripturam, eandem naturam exaltari, quæ prius fuisset exinanita. Ad quæ duo cum respondendum Harmaro fuit, sudarit ne, angelidus ei accurrerit circa precordia sanguis, mea sanè non multum interest. Ergò non satis est, Patrum saltem testimonijs inniti, & Scripturarum interim autoritatem contemneret: sed & nos & Patres à Scripturis discere debemus. Confidete hoc loco, quæso ego vos, Scholarchæ, quanti maioribus nostris constitèrit, vt Pontificios à Patrum testimonijs, ad Scripturarum autoritatem detraherent: non quòd Patrum autoritatibus contra Pontificios vtì nò possent, quem admodum & nos meliore profectò fide, quàm aduersarij sacramentarij, vtimur: Sed vt ne à vero & vnico fundamento, ad incerta, & ambigua detraherentur. Saltem Synodi Trisulfici, à nostris tandem probata iudicij norma, Sturmio satisfaciat: & desinat vel tandem, ex Patrum autoritatibus inuidiam nobis augere.